
 

Hochschule für Gesundheit 
University of Applied Sciences www.hs-gesundheit.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 

AB 10/2023 
 
15.06.2023 
 
 
 
 
 
 

Änderungssatzung vom 19.10.2022 für die Fachspezifischen Bestimmungen des 
Studiengangs Pflege vom 17.07.2020  



Änderungssatzung vom 19.10.2022 für die 
Fac~spezifischen Bestimmungen (Prüfungsordnung Teil II) 

des Studiengangs Pflege vom 17.07.2020 
im Department für Pflegewissenschaft an der Hochschule für 

Gesundheit 

Aufgrund der§§ 2 Abs. 4 Satz 1, 28 Abs. 1 S. 2, 64 Abs. 1 S. 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG NRW) in der Fassung 
des Hochschulzukunftsgesetzes (HZG NRW) vom 16. September 2014 (GV.NRW S. 547), 
zuletzt geändert durch Anderungsgesetz vom 25. November 2021 (GV. NRW. S. 1210a), 
erlässt die Hochschule für Gesundheit folgende Satzung: 

1. Die in den Amtlichen Bekanntmachungen veröffentlichten Fachspezifischen Bestimmungen 
des Studiengangs Pflege vom 17.07.2020 werden wie folgt geändert: 

§ 2 Absatz 1 wird gestrichen und durch folgenden§ 2 Absatz 1 ersetzt: 

,,(1) Das Studium besteht aus folgenden Modulen, die jeweils folgende Leistungspunkte (CP) 
umfassen: 

Modul P01: Aufgaben und Konzepte in der Pflege I: Klinische Pflege und 
biomedizinische Grundlagen (18 CP, 6,67 SWS Vorlesung; 2,27 SWS Seminar; 3,07 
SWS Praktische Übung, 540 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar und Praktische Übung1 

Modul P02: Aufgaben und Konzepte der Pflege II: Pflegerische Interventionen bei 
Diagnostik und Therapie (12 CP, 4,27 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 1,73 SWS 
Praktische Übung, 360 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar und Praktische Übungen 1 

Modul P03: Praxismodul I (13 CP, 6,20 SWS Praktische Übung1; 1,60 SWS Angeleitetes 
Training; 0,40 SWS E-Learning; 0, 13 SWS Chat, 390 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Praktische Übung, Angeleitetes Training, E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (4 
Std.) 

Modul P04: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten I: 
Wissenschaftliches Arbeiten (6 CP, 2,40 SWS Vorlesung; 1,60 SWS Seminar, 180 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung,Seminar 

Modul P05: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten II: 
Forschungsmethoden (6 CP, 2,40 SWS Vorlesung; 1,60 SWS Seminar, 180 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P06: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten III: 
Evidenzbasierte Pflegepraxis (6 CP, 1,60 SWS Vorlesung; 2,40 SWS Seminar, 180 Std. 



Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung,Seminar 

Modulsprache: im Wintersemester deutsch, im Sommersemester englisch (Prüfungssprache: 
deutsch) 

Modul P07: Pflege als Profession I: Inter- und lntrapersonelle Prozesse (6 CP, 2,67 
SWS Vorlesung; 1,33 SWS Übung, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Übung 

Modul P08: Pflege als Profession II: Berufliches Selbstverständnis (5 CP, 2,67 SWS 
Vorlesung; 0,67 SWS Seminar, 150 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P09: Pflege als Profession III: lnterprofessionelles Handeln (6 CP, 2 SWS 
Vorlesung; 2 SWS Übung, 180 Std. Work/oad, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Übungen 

Modul P10: Pflege als Profession IV: Emotionale Kompetenz und ethische 
Entscheidungsprozesse (Staatliche schriftliche Prüfung zur Erlangung der 
Berufszulassung, Teil 1 gemäß § 35 PflAPrV) (5 CP, 1,33 SWS Vorlesung; 1,33 SWS 
Seminar; 0,67 SWS Übung, 150 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P11: Menschen in besonderen Lebenssituationen/: Am Anfang des Lebens, im 
Kindes- und Jugendalter (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 0,67 SWS Übung; 
0,67 SWS Praktische Übung, 240 Std. Work/oad, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung, Praktische Übungen 1 

Modul P12: Menschen in besonderen Lebenssituationen II: Im höheren und höchsten 
Lebensalter (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 1,33 SWS Übung, 240 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P13: Praxismodul II (9 CP, 2,07 SWS Praktische Übung; 0,53 SWS Angeleitete 
Trainings; 0,33 SWS E-Learning, 0,20 SWS Chat, 270 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Übung (Praxisanleitung an der Hochschule für Gesundheit Bochum/angeleitete 
Trainings); Praxisbegleitung (4 Std.); Praktische Übungen1, E-Learning, Chat 

Modul P14: Menschen in besonderen Lebenssituationen III: In hoch belasteten und 
kritische Lebenssituationen (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 0,67 SWS 
Übung; 0,67 SWS Praktische Übungen, 240 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung, Praktische Übungen 1 

Modul P15: Praxismodul III (9 CP, 4,13 SWS Praktische Übung; 1,07 SWS Angeleitetes 
Training; 0,40 SWS E-Learning; 0, 13 SWS Chat, 270 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Praktische Übung1, Angeleitetes Training;, E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (4 
Std.) 

Modul P16: Praxismodul IV (30 CP, 0,40 SWS E-Learning; 0,40 SWS Chat, 900 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: , E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (8, 5 Std.) 

Modul P17: Praxismodul V (staatliche praktische Prüfung gemäß§ 37 Pf/APrV) (15 CP, 
0,20 SWS E-Learning; 0,20 SWS Chat, 450 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: E-Learning, Chat 



Modul P18: Menschen in besonderen Lebenssituationen IV: Menschen mit 
chronischen Erkrankungen (staatliche schriftliche Prüfung Teil 2 gemäß § 35 PflAPrV) 
(5 CP, 1,33 SWS Vorlesung; 1,33 SWS Seminar; 0,67 SWS Übung, 150 Std. Workload, 
Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P19: Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns I: Pflegerisches Handeln in 
unterschiedlichen systemischen Kontexten (staatliche schriftliche Prüfung Teil 3 
gemäß§ 35 PflAPrV) (5 CP, 0,67 SWS Vorlesung; 2,67 SWS Seminar, 150 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P20: Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns II: Sektorübergreifende 
Versorgung/Case Management (staatliche mündliche Prüfung gemäß § 36 PflAPrV) (6 
CP, 0,67 SWS Vorlesung; 3,33 SWS Seminar, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P21: Wahlpflichtmodul (6 CP, 4 SWS Vorlesung, 180 Std. Workload, 
Wahlpflichtmodul) 
Die Studierenden wählen entsprechend der Anlage 2 eines der folgenden 
Wahlpflichtbereiche: 
P21a: Schulung und Beratung 
Lehrform: Vorlesung 
P21b: Familiengesundheit 
Lehrform: Vorlesung 
P21c: Ageing and we/1-being: Innovative concepts, approaches and technologies 
Lehrform: 
Modulsprache: englisch 
Prüfungssprache: Englisch 
P21d: Diversity & Gesundheit 
Lehrform: Vorlesung 
P21e: Pflegesystemforschung 
Lehrform: Vorlesung 
P21f: Gesundheitsinformatik und Technik 
Lehrform: Vorlesung 
P21g: Pflege von Menschen mit geistiger Behinderung 
Lehrform: Vorlesung 
P21h: Wissenschaft trifft Praxis- EBN in der konkreten Umsetzung 
Lehrform: Vorlesung 
P21i: Innovative Ansätze in der Pflege und angrenzende Professionen im 
Gesundheitswesen 
Lehrform: Vorlesung 

Die jeweiligen Wahlpflichtbereiche werden nur angeboten. wenn die vom Studiengang 
festgelegte Mindestteilnehmerzahl gem. Anlage Nr. 2 erreicht wird. Es werden nur die drei 
der o.g. Wahlpflichtbereiche angeboten, auf die die meisten Teilnehmerzahlen entfallen. 

Modul P22: Wahlmodul (6 CP, 4 SWS, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Die Studierenden können aus dem Angebot der Hochschule oder dem Angebot anderer 
Hochschulen ein Modul frei wählen. 
Lehrform: abhängig vom gewählten Modul 



Modul P23: Bachelorlhesis und-kolloquium (12 CP, 2 SWS Seminar, 360 Std. 
Work/oad, Pflichtmodul) 
Lehrform: Seminar 

Sofern nicht anders ausgewiesen ist die Modul- und Prüfungssprache Deutsch. 

1 Praktische Obungen sind Veranstaltungen die im Skil/s-Lab des Oepartments stattfinden und 
pflegerische Fertigkeiten, komplexe Interventionen mit Simulationspatienten sowie Reflexions­
und Feedbackkompetenzen trainieren. Nähere Ausführungen lassen sich dazu im Ski/ls-Lab 
Konzept des Departments finden." 

II. Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Hochschule für Gesundheit in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Departmentkonferenz des Departments für 
Pflegewissenschaften am 19.1 O .2022 durch den stellvertretenden Präsidenten der 
Hochschule: 

Prof. Dr. Sven Dieterich 
Stellv. Präsident 


	Amtliche Bekanntmachung
	ab10_23_Änderung_FSB_Pflege_20221019

